
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA

UFFICIO DI PRESIDENZA

DELIBERAZIONE N. 7 DEL 12 MAGGIO 2020

OGGETTO: Integrazioni al regolamento interno dell'Ufficio di Presidenza del Consiglio
regionale della Calabria, approvato con deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 9 del 27
gennaio 2017.

L'anno duemilaventi, addì dodici, del mese di maggio, alle ore 13,05, nella sede del

Consiglio regionale in Reggio Calabria, si è riunito l'Ufficio di Presidenza, regolarmente

convocato.

Presente Assente

Presidente: TALLI NI Domenico Si // I

MORRONE Luca Sì // I
Vice Presidenti:

IRTO Nicola si // I

Consiglieri
Segretari-Questori:

MANCUSO

DI NATALE

Filippo

Graziano

si

sì

// I

// I

Assiste il Segretario dell'Ufficio di Presidenza, Avv. Dina Cristiani, incaricato della redazione

del verbale.

L'UFFICIO DI PRESIDENZA



RICHIAMATA la deliberazione n. 9 del 27 gennaio 2017, con cui l'Ufficio di Presidenza prò tempore ha
approvato il "Regolamento interno dell'Ufficio di Presidenza del Consiglio regionale della Calabria", al

fine di disciplinare le procedure di gestione delle attività proprie dell'Ufficio di Presidenza del Consiglio
regionale per lo svolgimento delle attribuzioni conferitegli dallo Statuto della Regione Calabria, dal
Regolamento interno del Consiglio regionale, nonché dal Regolamento interno di amministrazione e

contabilità del Consiglio regionale e dalle leggi vigenti;

PRESO ATTO che il predetto regolamento consta di n. 20 (venti) articoli;

RITENUTO necessario integrare le disposizioni contenute nel predetto regolamento, introducendo un

ulteriore articolo, al fine di disciplinare l'ipotesi in cui la seduta si svolga in modalità da remoto,
utilizzando strumenti di videoconferenza che corrispondano a standard e specifiche tecniche idonei a
garantire il riconoscimento dei componenti l'Ufficio di Presidenza e la piena partecipazione degli stessi
alle attività proprie della seduta;

PRESO ATTO che il Settore Segreteria Ufficio di Presidenza, quale Settore di supporto alle funzioni

istituzionali dell'Ufficio di Presidenza, ha predisposto una bozza di modifica del Regolamento interno
dell'Ufficio di Presidenza del Consiglio regionale della Calabria, mediante l'introduzione di un articolo

(art. 8-bis) che disciplina le modalità di gestione dello svolgimento delle sedute da remoto, con
particolare riferimento alla verifica dei quorum costitutivi ed alle modalità di svolgimento e
verbalizzazione delle attività;

RITENUTO, pertanto, utile e necessario apportare la modifica sopra richiamata al Regolamento de
quo;

VISTI

lo Statuto della Regione Calabria, approvato con L.R. 19 ottobre 2004, n. 25 e ss.mm.ii. ed, in
particolare, l'art. 23 che sancisce l'autonomia funzionale, contabile e organizzativa del Consiglio

regionale;
- la Legge regionale 13 maggio 1996, n. 8 e ss.mm.ii;

- la Legge regionale 4 settembre 2001, n. 19 e ss.mm.ii.;

- il Regolamento interno del Consiglio regionale, approvato con D.C.R. 27 maggio 2005, n. 5;

- il Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione dell'Ufficio di
Presidenza n. 67 del 18/04/2001 e modificato con deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 34 del

19/02/2002 e deliberazione n. 57 del 22 ottobre 2019;

il Regolamento interno dell'Ufficio di Presidenza del Consiglio regionale della Calabria, approvato
con deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 9 del 27 gennaio 2017;

RICHIAMATO il parere di legittimità e di regolarità tecnico - amministrativa, rilasciato dal Dirigente del

Settore proponente;

Alla stregua dell'istruttoria compiuta dal Settore Segreteria Ufficio di Presidenza e delle risultanze degli
atti costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge;

Su proposta del Settore Segreteria Ufficio di Presidenza;

a voti unanimi

DELIBERA

per le valutazioni e considerazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamate:

• di integrare il "Regolamento interno dell'Ufficio di Presidenza del Consiglio regionale della
Calabria" approvato con deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 9 del 27 gennaio 2017,
introducendo l'art. 8-bis recante "Sedute in modalità telematica" e, conseguentemente,

approvare il nuovo Regolamento che si allega al presente atto quale parte integrante e
sostanziale;

• di stabilire che la modifica regolamentare oggetto del presente provvedimento entrerà in vigore
dal giorno successivo a quello della sua approvazione da parte di questo Ufficio di Presidenza;

• di trasmettere copia del presente atto al Segretariato Generale, alla Direzione generale,
all'Ufficio di Gabinetto, al Settore Informatico e Flussi informativi per opportuna conoscenza e/o
per il seguito di competenza;

• di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria.

Letto, approvato e sottoscritto

^

Il Segretario

(DinaJ2ristiani)

•s-*-**—*

residente

(Domenico Tallini) /]
r

/^^


